
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 34 

 

ПРИКАЗ 

1 сентября 2023 г.                                                                                      № 322 

Таганрог 

  

Об организации деятельности школьного психолого-педагогического 

консилиума в 2023-2024 учебном году 

 
В целях своевременного выявления детей с особенностями физическом и 

психическом развитии или отклонении в поведении, проведения комплексного психолого-

педагогического обследования и подготовки по результатам обследования рекомендаций 

по оказанию им психолого-педагогической помощи в сопровождении и организации их 

обучения и воспитания 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить состав психолого-педагогического консилиума (далее ППк) на 2023-

2024 учебный год: 

- Филимонова Н.С., заместитель директора по УВР, председатель консилиума; 

- Фартушная Е.А., учитель-логопед, секретарь консилиума; 

- Сильниченко М.В., педагог-психолог, член комиссии; 

- Павлова Н.B., социальный педагог, член консилиума; 

- Губанова А.Н., медицинский работник МБУЗ (по согласованию), член комиссии; 

- Данильченко Д.Г., учитель начальных классов, член комиссии. 

2. Утвердить план работы школьного ППк на 2023-2024 учебный год (приложение 

№1). 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Филимонову Н. С. 

 

Директор  МОБУ СОШ                        И.В.Чумак 

 
С приказом ознакомлены: 

Филимонова Н.С.  

Фартушная Е.А. 

Сильниченко М.В. 

Павлова Н.В. 

Губанова А.Н. 

Данильченко Д.Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу от 01.09.2023 № 322 

 

План работы школьного психолого-педагогического консилиума (ППк) 

 на 2023-2024 учебный год 

№ 

п/п 

Мероприятие 

 

Сроки 

 

Ответственные 

 

Организационно-методическое направление 

 

1 Заседание ППк: ознакомление с приказом 

директора МОБУ СОШ №34 об организации 

работы ППк в 2018-2019 уч.г., распределение 

обязанностей, принятие плана работы ППк на 

2023-2024 уч.г. 

сентябрь председатель 

ППк 

2 Утверждение плана работы на 2023 - 2024 

учебный год. 

 

сентябрь 

 

председатель 

ПІІк 

3 Утверждение состава ППк 

 

сентябрь председатель 

ПІІк 

4 Составление и утверждение графика работы 

консилиума на 2023 - 2024 учебный год. 

 

сентябрь председатель 

ПІІк 

5 Подбор диагностического инструментария 

для определения уровня успеваемости у 

детей, имеющих трудности в усвоении 

образовательных программ. 

в течение года 

 

председатель 

ППк, 

члены ППк 

 

6 Разработка рекомендаций для педагогов по 

работе с детьми. 

в течение года председатель 

ППк, 

члены ППк 

7 Формирование списков детей по запросам 

родителей и педагогов для оказания 

индивидуально-коррекционной помощи 

детям:  

 -        обследование детей;     

 - оформление документации ППк: 

логопедического, психологического, 

педагогического обследования.  

 

в течение года председатель 

ППк, 

члены ППк 

8 Отчет специалистов по итогам работы за год; 

- Оформление листов динамики развития 

ребенка; 

- Разработка рекомендаций педагогам и 

родителям по дальнейшей работе с детьми по 

итогам коррекционной работы. 

май     члены ППк 

Диагностическое направление 

 

1 Наблюдение и обследование (по 

необходимости) поступивших в школу 

обучающихся, с целью определения 

дальнейшей помощи. 

 

в течение года члены ППК 

2 Диагностика и тестирование 

первоклассников по вопросам школьной 

зрелости 

 

сентябрь учителя 1-х 

классов, 

педагог-

психолог 

социальный 



педагог, 

учитель-логопед 

3 Мониторинг готовности к обучению в 

школе и адаптации к школе (1, 5, 10 

классы) 

сентябрь педагог-

психолог 

4 Психолого-педагогическая диагностика 

первоклассников, пятиклассников, детей 

с ОВЗ 

сентябрь педагог-

психолог 

5 Диагностика и выявление причин школьной 

дезадаптации учащихся 1-х, 5-х, 10-х классов 

октябрь председатель и 

члены ППк 

6 Наблюдение и обследование обучающихся с 

целью выявления проблем в развитии и 

поведении. 

в течение года члены ППк, 

классный 

руководитель 

7 Осуществление психолого-педагогической 

диагностики учащихся по запросу родителя и  

классного руководителя. 

в течение года педагог-

психолог 

8 Готовность учащихся начальной школы к 

переходу на вторую ступень. Обследование 

учащихся 4 классов. 

апрель-май члены ППК 

Консультативное направление 

1 Индивидуальные консультации для родителей 

по входным диагностическим данным. 

по мере 

необходимости 

председатель и 

члены ППк 

2 Консультирование родителей об организации 

и работе ППк в образовательном учреждении. 

по запросу председатель, 

члены ППк и 

классный 

руководитель. 

3 Работа с молодыми специалистами, 

педагогами, классными руководителями по 

работе с детьми «группа риска». 

в течение года председатель и 

члены ППк 

4 Сообщение и консультирование о полученных 

результатах диагностики детей. 

Данные обследования уровня психического и 

речевого развития детей по запросам учителей 

и родителей. 

по запросу председатель и 

члены ППк 

5 Консультирование учителей о работе ППк, ее 

цели и задачи.  

сентябрь председатель 

ППк 

6 Консультации для родителей первоклассников 

на тему: «Трудности при адаптации». 

по запросу председатель и 

члены ППк 

7 Индивидуальное консультирование родителей 

по вопросам сопровождения детей. 

в течение года члены ППк 

8 Прием запросов на ППк от родителей и 

педагогов, поиск основных причин 

неуспеваемости в обучении. 

в течение года председатель и 

члены ППк, 

классный 

руководитель. 

Заседание ППк 

1 Заседание ППк №1 

Формирование данных обучающихся с ОВЗ, 

детей инвалидов, «группы риска». 

Обсуждение плана работы школьного ППк на 

2023-2024 учебный год. Внесение изменений, 

утверждение. 

сентябрь председатель 

ППк 

2 Заседание ППк №2  

Результаты обследования учащихся с целью 

выявления неблагополучных семей и 

факторов, мешающих развитию ребёнка. 

Разработка рекомендаций для учителей и 

родителей.  

октябрь председатель и 

члены ППк 



Выявление учащихся с «агрессивным» 

поведением.  

Работа классных наставников с молодыми 

специалистами, педагогами, по работе с 

детьми из «группы риска» 

3 Заседание ППк № 3  

Подведение итогов работы ППк за первое 

полугодие 2022-2023 учебного года 

январь председатель и 

члены ППк 

4 Заседание ППк № 4  

Оценка деятельности школьного ППк за 2023 

– 2024 учебный год. 

Анализ психолого-педагогического 

сопровождения обучающихся за прошедший 

учебный год. 

май председатель и 

члены ППк 

Внеплановые консилиумы 

1 Разработка индивидуальных образовательных 

маршрутов, адаптированных образовательных 

программ для прибывших детей с ОВЗ. 

в течение года председатель и 

члены ППк 

2 Обсуждение проблем обучения и воспитания с 

педагогами и родителями (законными 

представителями) обучающихся. 

в течение года председатель и 

члены ППк 

3 Изменение формы обучения обучающегося по 

уточнению или изменению заключения 

ПМПК. 

в течение года председатель и 

члены ППк 

4 Выявление и обследование обучающихся 

нуждающихся в психолого-педагогическом 

сопровождении. 

в течение года председатель и 

члены ППк, 

классный 

руководитель. 

 

 

 


